4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   от  21.03.2023 №  251
                            с. Кичменгский Городок

О муниципальном долге округа

В соответствии с разделом 3 решения Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области от 02.12.2022 года N 49 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области”  и использования современных подходов к управлению муниципальным долгом, администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок формирования Реестра долговых обязательств и кредиторской задолженности (приложение 1).

1.2. Положение о Муниципальной долговой книге Кичменгско Городецкого муниципального округа Вологодской области (приложение 2).

2.  Установить, что в связи с высокой дотационностью Кичменгско - Городецкого муниципального округа Вологодской области муниципальные гарантии не предоставляются.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Кичменгско- Городецкого муниципального района Вологодской области от 21.03.2016г. № 180 «О совершенствовании системы управления муниципальным долгом Кичменгско- Городецкого муниципального района Вологодской области».

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско - Городецкого муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Кичменгско-Городецкого

муниципального округа                                                                             С.А. Ордин

Утвержден
постановлением администрации
от 21 марта 2023 года № 251

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ РЕЕСТРА ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
И КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

1. Общие положения

Формирование и ведение Реестра долговых обязательств и кредиторской задолженности (далее - Реестр) осуществляются Управлением финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области (далее-Управление финансов администрации округа) на бумажных и электронных носителях по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Реестр включает в себя просроченную урегулированную кредиторскую задолженность бюджета округа, в том числе задолженность бюджетных учреждений.

Муниципальные долговые обязательства Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области учитываются в разрезе форм обязательств с выделением просроченных обязательств.

2. Сроки внесения информации в Реестр

Реестр формируется Управлением финансов администрации  округа  ежеквартально по состоянию на 1 число месяца квартала, следующего за отчетным кварталом, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. На бумажном носителе Реестр должен быть оформлен не позднее пятого числа первого месяца, следующего за отчетным кварталом.

Учет информации осуществляется в рублевом эквиваленте. Обязательства, номинированные в иностранной валюте (в момент внесения в Реестр), пересчитываются в рубли по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации на последний день отчетного квартала.

Информация вносится в Реестр на основании документов, в соответствии с которыми возникает обязательство или проводится операция с ним.

Вся необходимая для внесения в Реестр информация готовится:

- по долговым обязательствам, составляющим муниципальный долг округа -  Управлением финансов администрации округа;

      -  по просроченной урегулированной кредиторской задолженности  Кичменгско -Городецкого муниципального округа Вологодской области - Управлением финансов администрации округа на основе сведений органов местного самоуправления и органов администрации  округа, осуществляющих функции и полномочия учредителя в соответствии с постановлением администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области «Об утверждении Порядка проведения мониторинга и урегулирования дебиторской и кредиторской задолженности».

По муниципальным долговым обязательствам (за исключением просроченной урегулированной кредиторской задолженности) информация об обязательствах и операциях с ними вносится в Реестр ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

По просроченной урегулированной кредиторской задолженности Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области информация вносится в Реестр ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и по итогам отчетного финансового года -  в первый рабочий день.

3. Раскрытие информации

Сведения об объеме долговых обязательств размещаются на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Управление финансов».

Приложение 1

Форма

РЕЕСТР

долговых обязательств и кредиторской задолженности

по состоянию на____________года

	N
п/п
	Наименование показателей
	Объем
обязательств
(тыс. рублей)

	1
	2
	3

	1
	МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  - ВСЕГО:
(СТРОКИ 1.1 + 1.2 + 1.3 + 1.4)

	в том числе:

	1.1
	по муниципальным  ценным бумагам

	из них: просроченные

	1.2
	по бюджетным кредитам от других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации

	из них: просроченные

	1.3
	по кредитам, полученным от кредитных организаций,
иностранных банков и международных финансовых
организаций

	из них: просроченные

	1.4
	по муниципальным  гарантиям

	из них: просроченные

	2.
	ПРОСРОЧЕННАЯ УРЕГУЛИРОВАННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ - ВСЕГО:

	в том числе:

	2.1
	кредиторская задолженность бюджетных учреждений  округа

	3.
	ИТОГО ПО РЕЕСТРУ:
(СТРОКИ 1 + 2 + 3 )

Руководитель _______________                  __________
                (подпись)                (расшифровка подписи)

Утвержден

постановлением администрации

от 21 марта 2023 года № 251

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОВОЙ КНИГЕ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее - Положение)

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 120,121 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях определения процедуры ведения муниципальной долговой книги Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области (далее - Долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств округа, устанавливает состав информации, вносимой в Долговую книгу, порядок и срок внесения указанной информации.

1. Общие положения

1.1. Ведение Долговой книги осуществляется Управлением финансов администрации  округа в соответствии с настоящим Положением.

1.2. Ответственные лица по ведению Долговой книги назначаются начальником Управления финансов администрации округа (далее - Ответственные лица) .

1.3. Специалисты отдела формирования и исполнения бюджета Управления финансов администрации округа несут ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги.

2. Состав информации, содержащейся в Долговой книге

2.1. Долговая книга содержит общую информацию о долговых обязательствах округа, в том числе сведения об объеме долговых обязательств по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично (далее - долговые обязательства). В Долговой книге учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств округа.

I Долговая книга ведется по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению и состоит из четырех разделов, соответствующих видам долговых обязательств:

II раздел: «Муниципальные ценные бумаги»;

III раздел: «Кредиты, полученные от кредитных организаций»;

IV раздел: «Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет округа от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

V раздел: «Муниципальные гарантии ».

2.2. По каждому виду долгового обязательства в Долговой книге содержится следующая информация:

2.3.1. По муниципальным ценным бумагам:

    регистрационный номер:

государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг;

наименование и вид муниципальной ценной бумаги;

регистрационный номер и дата государственной регистрации (изменений) условий эмиссии:

основание для осуществления эмиссии ценных бумаг (наименование нормативного правового   акта, наименование органа, принявшего нормативный правовой акт, дата и номер его принятия):

ограничения на владельцев ценных бумаг (при наличии таковых);

номинальная стоимость одной ценной бумаги;

объявленный объем основного выпуска ценных бумаг по номинальной стоимости;

дата начала размещения ценных бумаг;

объявленные объемы дополнительных выпусков ценных бумаг по номинальной стоимости;

дата частичного погашения номинальной стоимости облигаций;

порядковый номер транша при размещении выпуска ценной бумаги частями;

дата погашения выпуска (транша);

размещенный объем выпусков (транша) ценных бумаг по номинальной стоимости;

дата выплаты купонного дохода по каждому купонному периоду;

процентные ставки купонного дохода (транша);

купонный доход транша в расчете на одну ценную бумагу;

выплаченная сумма купонного дохода (транша);

задолженность выплаты купонного дохода;

наименование генерального агента (агента) по размещению ценных бумаг;

наименование регистратора или депозитария;

наименование организатора торговли на рынке ценных бумаг;

    сумма выплаченного дисконта выпуска (транша) при погашении ценных     бумаг;

общая сумма фактических расходов облигационного займа;

 объем долга по выпуску ценной бумаги (траншу) по номинальной стоимости.

1.1.1. По кредитам, полученным от кредитных организаций:

регистрационный номер;

наименование договора (соглашения), номер и дата заключения;

основание для заключения договора (соглашения);

наименование кредитора;

объем долгового обязательства по договору (соглашению);

процентная ставка по предоставленному кредиту;

дата окончательного погашения кредита по договору (соглашению);

способ обеспечения исполнения обязательств по возврату кредита;

дата возникновения долгового обязательства;

дата исполнения долгового обязательства полностью или частично;

сведения об изменении долговых обязательств с начала финансового года;

фактическая задолженность по долговому обязательству.

    2.3.3. По бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет  округа от других  бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации:

       регистрационный номер;

       наименование договора (соглашения), номер и дата заключения;

       основание для заключения договора (соглашения);

      наименование кредитора;

      объем долгового обязательства по договору (соглашению);

      процентная ставка по кредиту;

      дата окончательного погашения кредита по договору (соглашению);

      способ обеспечения исполнения обязательств по возврату кредита;

      дата возникновения долгового обязательства;

      дата исполнения долгового обязательства полностью или частично;

      сведения об изменении долговых обязательств с начала финансового года;

       фактическая задолженность по долговому обязательству.

       2.3.4. По муниципальным гарантиям:

       регистрационный номер;

       наименование гарантии, номер и дата ее выдачи;

       основание для предоставления гарантии;

 наименование принципала;

       наименование бенефициара;

 объем обязательств по гарантии;

 валюта обязательства по гарантии;

 дата возникновения долгового обязательства (вступления гарантии в силу);

срок действия гарантии;

способ обеспечения исполнения обязательств принципала по гарантии;

 наличие или отсутствие права регрессного требования бенефициара к принципалу;

сведения об изменении долговых обязательств с начала финансового года;

фактическая задолженность по долговому обязательству.

В случае если фактическая задолженность по обязательствам, обеспеченным гарантией, меньше объема обязательств по гарантии и срок предоставления денежных средств по указанному обязательству истек, в Долговой книге объем фактической задолженности по обязательству в части основного долга уменьшается до фактической суммы задолженности по основному долгу.

3. Порядок и сроки внесения информации в Долговую книгу

3.1. Информация о долговых обязательствах в Долговую книгу вносится  Ответственными бенефициарами по ведению Долговой книги в срок, не превышающий пяти рабочих дней с даты возникновения (или изменения условий) соответствующего обязательства.

3.2. Основанием, для внесения в Долговую книгу сведений о долговых обязательствах, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения, являются правовые акты, муниципальные контракты, соглашения о возникновении долгового обязательства округа, а также иные документы, подтверждающие возникновение указанных обязательств.

3.3. В Долговой книге отражаются долговые обязательства округа, прошедшие регистрацию в соответствии с разделом IV настоящего Положения.

3.4. Источниками информации для учета в Долговой книге операций, связанных с привлечением, погашением и обслуживанием муниципального долга, являются копии платежных документов, предоставляемые Управлению финансов администрации округа принципалами и бенефициарами (в целях учета муниципальных гарантий).

4. Порядок регистрации долговых обязательств

4.1. Регистрация долгового обязательства осуществляется путем присвоения ему регистрационного номера. Управление финансов администрации округа проставляет регистрационный номер на последнем листе документа, подтверждающего возникновение долгового обязательства и информацию в Долговую книгу.

Регистрационный номер долгового обязательства содержит порядковый номер и дату регистрации по шаблону:

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
в книге регистрации
долговых обязательств

______/_____/_________

(Р) (ГГГГ) (ЧЧЧ)

Дата /___/
20__ г.

Порядковый номер - комбинация цифрового кода, идентифицирующая долговое обязательство в Долговой книге и состоящая из восьми злаков:

    Р/ГГГГ/ЧЧЧ, где:

    Р - раздел Долговой книги;

    ГГГ - год регистрации;

ЧЧЧ - номер долгового обязательства от 001 до 999 (нарастающим итогом в текущем финансовом году, по окончании финансового года нумерации возобновляется).

5. Порядок формирования Долговой книги

5.1. Долговая книга формируется в виде электронных таблиц на первое число каждого месяца текущего финансового года по всем долговым обязательствам, не исполненным на дату ее формирования. Разделы, не содержащие зарегистрированных долговых обязательств на отчетную дату, не формируются. Ежемесячно, по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению Долговая книга выводится на бумажный носитель.

Информация из Долговой книги Управлением финансов администрации округа предоставляется в Департамент финансов Вологодской области в электронном виде и на бумажном носителе не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.

5.2. Долговые обязательства муниципального округа, номинированные в иностранной валюте, в день формирования Долговой книги пересчитываются в валюту Российской Федерации по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации на день формирования Долговой книги.

5.3. Долговая книга на бумажном носителе ежемесячно формируется в соответствии с приложением 1 (таблица1-4) к настоящему постановлению и подписывается начальником Управления финансов и заместителем начальника Управления финансов, главным бухгалтером.

5.4. По окончании текущего финансового года Долговая книга на бумажном носителе брошюруется и скрепляется гербовой печатью.

6. Порядок хранения Долговой книги

6.1. Долговая книга на бумажном носителе  хранится в Управлении финансов администрации округа до момента надобности.